少先队全国工作委员会文件
中少发[2014]6号
关于做好全国性队报队刊和团属中少报刊阅读推广工作的通知
各省、自治区、直辖市少工委，新疆生产建设兵团少工委：
　　为深入宣传贯彻党中央对当代少年儿童的希望，为在少年儿童中培育和践行社会主义核心价值观服务，就全国性队报队刊和团属中少报刊阅读推广有关工作通知如下。
　　一、充分认识做好全国性队报队刊和团属中少报刊阅读推广工作的意义
　　《中国少年报》、《中国儿童报》、《中国中学生报》、《中国少年儿童》、《辅导员》、《少先队小干部》是少先队全国性队报队刊，是少先队组织团结、教育和引导广大少年儿童的重要载体。团属中少报刊《我们爱科学》、《儿童文学》、《中国少年文摘》、《中学生》、《中国卡通》、《知心姐姐》、《智力课堂》、《中国少年英语报》、《中国儿童画报》是引导少年儿童德智体美全面发展的重要载体。发挥好全国性队报队刊和团属中少报刊的作用，对于落实少先队组织定位和根本任务，把握组织属性，更好地为少年儿童健康成长服务，具有积极重要的意义。各级少工委要充分发挥全国性队报队刊和团属中少报刊作用，将全国性队报队刊和团属中少报刊的阅读推广工作与服务少年儿童健康成长、加强少先队基层组织建设有机结合，认真负责地向少年儿童和基层少先队组织推荐优秀报刊。
　　二、认真做好全国性队报队刊和团属中少报刊宣传引导工作
　　全国性队报队刊和团属中少报刊要深入学习宣传贯彻习近平总书记对少年儿童的希望和要求，始终牢牢把握正确的舆论导向，加强自身建设，不断提高办报办刊水平，更好地服务广大少年儿童。
　　《中国少年报》、《中国儿童报》、《中国中学生报》、《中国少年儿童》、《辅导员》、《少先队小干部》等全国性队报队刊要配合全国少先队组织开展社会主义核心价值观教育工作，引导少先队员成为培育和践行社会主义核心价值观的小模范。要结合中华民族优秀传统文化教育，帮助少先队员熟记和理解社会主义核心价值观要求。要做好选树“最美少年”活动，积极宣传我国历史上的英雄人物、各行各业先进人物和涌现出来的少年英雄，组织少先队员学习榜样人物，在少先队员中选树可亲、可敬、可学的身边榜样。要通过深度报道、新闻话题、漫画、讲座、讨论等多种多样的报道形式，引导少先队员在日常生活和学习实践中，自觉学习、践行社会主义核心价值观。要宣传好基层少先队组织开展的主题队会活动。
　　全国性队报队刊和团属中少报刊要根据各年龄段少年儿童的特点，宣传好“中国梦”和社会主义核心价值观，宣传好“立志向、有梦想，爱学习、爱劳动、爱祖国”的希望，宣传好“记住要求，心有榜样，从小做起，接受帮助”的要求，宣传好“红领巾相约中国梦”活动、“争当美德小达人”活动，配合各级少先队组织做好有关工作，让更多少年儿童知道并确定自己的努力目标，共同进步。
　　三、积极宣传推广全国性队报队刊和团属中少报刊
　　各级少工委要深入基层，加强少先队宣传载体建设，将全国性队报队刊纳入各地少先队文化建设内容，充分发挥全国性队报队刊的宣传引导作用，服务于进一步激发基层少先队组织活力，推动少先队工作不断发展。
　　要根据国家有关法律法规和政策规定，坚持自愿原则，通过召开会议、座谈研讨、开展活动等多种形式，主动争取中小学校和教育等部门支持，帮助辅导员、家长、学校和少年儿童深入了解、自主选择全国性队报队刊和团属中少报刊，坚决把自愿订阅的工作与乱收费、摊派、强行组织订购等行为区分开来。面向学校和社会，自觉结合全民阅读，做好全国性队报队刊和团属中少报刊的宣传推广工作。要将全国性队报队刊纳入各级少先队组织“手拉手红领巾书屋”配置目录。
　　要采用多种形式，开展引导少年儿童健康阅读的公益活动。坚持组织化动员和社会化动员相结合，积极动员社会热心企事业单位、团体和人士等，开展向贫困地区和学习生活条件有困难的基层少先队组织、少年儿童捐赠全国性队报队刊和团属中少报刊。处理好全国性队报队刊和地方队报队刊的关系，形成推进少先队宣传引导工作的合力。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　全国少工委
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2014年8月15日